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CAPITALISM
ــوان انگیزه نگارش این  ــرمایه داری را می ت نمایش فیلم س
ــی دو گانه  ــده مفهوم ــت، چرا كه كار یاد ش ــب دانس مطل
ــور از طرفی اصلاح  ــاگر ارائه میدهد. آقای م ــه تماش را ب
همين سیستم را در چشم انداز سیاست های دموكراتها، از 
فرانكلين روزولت تا باراک اوباما امكان پذیر میداند و از 
سوئی با ش سرود انترناسیونال در پایان برنامه و امكان 
ــم، ناگزیر بودن  ــلال فیل ــوراها كارگران در خ ــیس ش تاس
ــرمایه داری را بشارت میدهد. وی به روشنی  اضمحلال س
ــط ریگان آغاز و  ــم خانه خراب كن را كه توس نئولیبرالیس
ــر به انجام و ورشكستگی رسید را عیان  با كابینه بوش پس
ــت روی اماطوری بادكنكی بورژوازی  ــازد و دس می س
ــفته باز امریكائی می گذارد كه سال گذشته چون  مالى و س
ــه بیچارگی و بحران  ــا را به ورط ــی تركید و یک دنی حباب
ــان و طبقه متوسط خانه خراب شدند و  كشاند. زحمتكش
ــت دادند. اینكه مایكل مور  ــكن خود را از دس كار و مس
ــت  به كمک دموكراتها هرآن و در هر دوره انتخابات ریاس
ــن گر عرضه دارد را  ــوری میتواند چنين كارهای روش جمه
ــوش و ذكاوت وی واگذار می كنم ولى مطلب حاضر  به ه
ــای مود كه در  ــتوانه نظری آق ــت به پش تلنگر كوچكی اس
ــت و آن  ــای خود را حفظ كرده اس ــای جای فیلم رد پ ج
چشم انداز اندیشه كارل ماركس است كه به تصویر كشیده 
ــت. آقای مور اما كه برون رفت از دائره اوضاع  ــده اس ش
ــی را در اصلاحات روزولتی و طرح نیودیل آن میداند  فعل
ــه صحنه آمده.  ــاختن آن ب ــه گوئی اوباما برای عملی س ك
ــه  ــی به نمایش چند نكته از اندیش این مطلب لیكن تلاش
ــاختن این فیلم و نگارنده اكیداً منكر فوائد امر  ــت س پش
ــتم بهره كشی نیست. همان اصلاحاتی  اصلاحات در سیس
كه روزولت از پشت رادیو اعلام میدارد، موارد كه به گفته 
مایكل مور هنوز عملی نشده است، ولى معتقدم كه چاره 

درد نخواهد بود!
***

در آخر فیلم با آمدن اوباما به صحنه، تصاویر اشک ریزان 
ــود كه چگونه نجات بخش ظهور  مردم امریكا تصویر میش
ــرود  ــیونال و به همراه آن یک س ــرود انترناس می كند و س
ــه بهبود  ــرده تا با امید ب ــاد ك ــای همه را ش ــی، دله مذهب
ــود را آماده حمایت از  ــاع، محل را ترک نمایند و خ اوض
ــئله اكنون تو گوئی و عليرغم  ــه جدید نمایند. این مس كابین
میل باطنی كارگردان فیلم به زنده شدن نام كارل ماركس و 
ــده است. نسل نو از خود میسد  فردیش انگلس تبدیل ش
ــا مردم محلات  ــت. آی ــه چگونه اتحادیه ای مثمرثمر اس ك
ــان تخریب  ــه در دیترویت و در زم ــور ك ــد همانط میتوانن
ــكیل دهند و از  ــورای خود را تش ــا اتفاق افتاد، ش خانه ه
ــل نو از خود می پرسد  ــانه خود نگهداری نمایند. نس كاش
كه اصو ماهیت دولتها چیست و دولت چگونه سازمانی 
است. مسئولیتش به غيراز اداره نظم مدنی دیگر چیست. 
ــرمایه داری آیا شكل بندی دیگری امكان دارد؟  از پس س
قبل از سرمایه داری ما چگونه می زیستیم و چگونه دولتی 
ــتیم، و صد پرسش مشابه. در این مطلب بد ندیدم كه  داش
ــان  ــال های دهه ٧٠ قرن ١٩ میلادی بزنم و نش ــری به س س
ــاله چگونه به  ــاله و انگلس ٢٧ س ــم كه ماركس ٢٩ س ده
ــروز هم از  ــه عمدتاً ام ــیدند ك ــت آوردهای نظری رس دس
ــادابی اش كم نشده كه دوستان و دشمنان آنها  تازه گی و ش

به یک نظر از آن سود میبرند.
***

ــار در پژوهش های خود به  ــاله برای اولين ب ماركس ٢۵ س
ــوز و از پس ١۴٢  ــید. دشمنانش هن نظریه مادی تاریخ رس
ــال اندیشه وی را تحریف می كنند و از آن همه استعداد  س
ــه جوامع حتماً  ــار میزنند كه او گفته هم ــن مطلب را ج ای
ــد و از جوامع اولیه  ــادی عبور می كنن ــكل اقتص از پنج ش

ــید. در فیلم آقای مور بخشی  ــم خواهند رس به سوسیالیس
ــت، آنجائیكه انحطاط  ــرات ماركس متبلور اس از روح نظ
ــنه آجين  ــوری رم را در صحنه خرابی قصرها و دش اماط
ــفید در  ــد و بلافاصله كاخ س ــان میده ــزار را نش كردن س
ــود و از پس آن كارخانجات جنرال  دوردستها نمایان میش
ــان  ــا را با خاک یكس ــه بولدوزرها آنه ــت ك ــورز اس موت
ــت كه  ــال ١٨۶٧ نوش ــاله در س ــس ٢۵ س ــد! مارك كرده ان
ــكل دولت آن ها را  بنیادهای اقتصادی جوامع، نه تنها ش
ــفه و رفتار  تعیين میكند كه فرهنگ، قوانين، اخلاق، فلس
ــه داد كه ماهیت  ــازند. وی ادام ــانها را نیز معين میس انس
دولت سرمایه داری چیست جز سازماندهی ماشين استثمار 
و بردگی اكثریت مردم از یک طرف و راه اندازی دستگاه 
ــانه ها). وی در  ــردازی آنها (رس ــل دروغ پ ــض و طوی عری
ــری اتحادیه هائی را كه  مورد اتحادیه های كارگری، بی ثم
برای چندرغاز اضافه حقوق اعضاء سالها مردم را سركار 
ــاء كرد و نوشت كه اتحادیه صرفاً صنفی  می گذارند را افش
ــت. در یک مورد و در فیلم آقای مورهم  در نطفه مرده اس
می آید كه به كارگران بیكار و خانه از دست داده می گویند 

كه به جای دیگری بروند!
ــال ١٨٧٢ (مانیفست) می نویسد كه كارگران  ماركس در س
ــر كنید. منظور  ــراف خود نظ ــن ندارند! خوب به اط میه
ــه امروز ما  ــودن مزدبگيران نبوده بلك ــس بی وطن ب مارك
ــه دروازهای  ــرای لحظه ای تصور كنید ك ــم میزده. ب را رق
ــره و چين و  ــت خودما، هند و ك ــورهائی چون مملك كش
ــد، تو گوئی كه  ــكای جنوبی را باز گذارن ــورهای امری كش
ــد! كارگرانی كه پنج  ــتر باقی نمانن چند نفری در آنها بیش
ــت حقوق نگرفته اند، صف طویل دختركان جوانی  ماه اس
ــورهای خلیج و دنیا را  ــر كش كه از فیلی می آیند و سراس
پركرده اند، كارگران ایرانی، پاكستانی، بنگلادش را در زیر 
ــاب ۵٠ درجه تصور نمائید كه برج های دنیا را از جمله  آفت
ــد لحظه ای كه  ــازند.تصور كنی ــتان و خلیج می س در عربس
اعلام شود هر كه بیكار است و طالب زندگی است میتواند 
ــتان،  در تهران ثبت نام كند و برود به بی در كجای فرنگس
ــد میلیون دهان  ــون در صف قرار می گيرند، چن چند میلی
ــاله  ــنه، جویای زندگی، تحصیل و ... ! ماركس ٢٩ س گرس

در مانیفست، امروز را تصویر كرد.
***

ــال ١٨٧٢ ماركس قبل از فیلم آقای مور مینویسد كه  در س
ــفی و  ــر چالش اجتماعی، نظریه حقوقی، مذهبی، فلس ه
ــت و هر  ــع طبقه خاص اجتماعی اس ــلاق حاوی مناف اخ
ــت. خوب امروز  تلاش اجتماعی، یک مبارزه طبقاتی اس
ــر سبز برمی خوريم، كجاست منافع جمعی  به جنبش سراس
ــوان را در  ــانی میلیونها ج ــد این پرواز انس ــه می خواهن ك
ــتوریزه اسير نمایند. آیا یک مبارزه  جمهوری اسلامی پاس
ــهرهای ایران  ــه را در خیابانهای ش ــی ماركس گفت طبقات
نمی بینید.همانطور كه در فیلم آقای مور هم آمده و از زبان 
ــر ادا میشود، آزادی یعنی آزادی تجارت،  جورج بوش پس
ــازار آزاد و آزادی خرید و فروش خوب تو گوئی كه صد  ب
ــی از اردوی دشمن  ــت تا یك ــال باید می گذش و چهل س
زحمتكشان اندیشه ماركس را از طریق بنگاههای تحمیق 
كننده بیان كند، آنجا كه ماركس نیز آزادی سرمایه داری را 
ــتن همين مبحث اما  آزادی بازار غارت مردم میداند. نوش
ــود تا كمی هم به كاستی های مانیفست  كه مانع من نمی ش
و اندیشه های یک جوان ٢٩ ساله (ماركس )بدازيم. ابتدا 
ــكال دیگر  ــت اش ــه ماركس پیغمبر نبود و نمی توانس اینك
ــرمایه را پیش بینی نماید. او نمی توانست فرصتی  سلطه س
را كه جهان جنوب و پيرامونی برای سرمایه بوجود می آورد 
ــورهای امیالیستی می شود،  و موجب تحكیم موضع كش
ــدور بحران را به  ــت امكان ص ــدس بزند. او نمی توانس ح
جنوب از سوی انحصارات مالى - صنعتی پیش گوئی كند 

ــرمایه داری مركزی را بفهمد. اما همه این  و دامنه مانور س
موارد تعیين كننده سبب نمی شود تا ما اذعان داريم كه برای 
اولين بار درک مادی از تاریخ جوامع را از خامه و اندیشه 
وی آموختیم. نظری به اوضاع میهن خود بیاندازيم. امروز 
همان آموزه ها سیب شده كه رهبران اتحادیه های كارگری 
ــت خود را سرلوحه تلاش های سازمان  بواقع تعیين سرنوش
ــد كه بردگی اقتصادی  ــهروندان میدانن گرانه قراردهند، ش
ــت  ــات گرفته از بردگی مذهبی و دولت دینی نیس آنها نش
ــارت اقتصادی مادریک چهارچوب دلالى و فروش  كه اس
ــبب ظهور و تاسیس جمهوری اسلامی شده  نفت خام، س
ــت. جائیكه ماركس جوان هم نتوانست به اهمیت آن  اس
پی ببرد، همان اوضاع كشورهای پيرامونی، مسئله استعمار 
واستعمارنو بود كه فقط در مورد چين، هندو ایران دو خطی 
ــیم می كند. امروزه ما نشسته بر صدو چهل و دو سال  ترس
ــناخت  ــی مدرن میتوانیم بگوئیم كه ش تجربه ژرف سیاس
ــرمایه داری، مناسبات سلطه سرمایه برای ما هم  جامعه س
ــت ولى آه را كه باید توجه كنیم این است كه چگونه  اس
از دائره بسته فروش نفت و اقتصاد بازار دلالى خارج شويم 
ــتبداد را در شكل و شمایل متفاوت شكست  تا بتوانیم اس
ــور روزمره از دولت  ــم. مردمی كه مالیات ندهند، بط دهی
خود حسابرس نمی كنند و دولتی كه از مالیات مردم زندگی 
نكند، پاسخ گوی آنها نیست. آیا در پس و پشت فهم مادی  
ما از تاریخ جوامع، یكی هم سبب اندیشه تفاوت مراحل، 
ــرمایه داری مركزی  ــدن آینده بين جوامع س ــا و دی راه كاره
ــد!  (اروپا- امریكا) و دنیای پيرامونی (ایران ها) نخواهد ش
آه كه در فیلم سرمایه داری از مایكل مور آمده را میتوان 
ــكر هفت تپه، تعطیلی كارخانه ها، بیكاری و  در طرح نیش
خانه خرابی، كارخانجات ایران هم مشاهده نمود، اما كه 
نگاه ژرف اندیش می خواهد كه موجبات متفاوت آنها را 
ــابه جهان شمال تشخیص دهیم و راه كارهای  از علل متش
ــی بزرگ  ــل بروز ناج ــم در شمائ ــت از آن را ه ــرون رف ب

(اوباماها) جستجو نكنیم.
***

ــت  ــين دول ــه ماش ــد ك ــس می نویس ــال ١٨٧٢ مارك در س
سرمایه داری را نمی توان همینطور دست نخورده به خدمت 
ــرای اداره  ــرمایه دار ب ــين یعنی دولت س ــت. آن ماش گرف
سیستم استثمار طراحی شده كه از طریق وضع قوانين، این 
سلطه را جنبه قانونی و اخلاقی میدهد. تو گوئی كه امروز 
در خیابانهای شهرهای ایران مردم می گویند كه این دولت 
جمهوری اسلامی را باید از بن عوض كرد. برخی عامه اند 
ــوی دستگاه تبلیغی انحصارات و نشسته بر امكانات  از س
مراكز فكر انبار آنها تلاش می كنند تا مردم را به حفظ این 

ماشين دولتی (جمهوری اسلامی) راضی نمایند. 
ــت، آی آقا مردم انقلاب  ترجیح بند همه آنها هم یكی اس
ــده اند و  ــلمان اند، مردم خسته ش ــد، مردم مس نمی خواهن
ــد كه قدرت دولتی (سیاسی) یک  ــته ش ... در ١٨٧٢ نوش
ــركوب گر یک طبقه اجتماعی  ــازمان یافته و س قدرت س
ــان این  ــش ایرانی ــوب اگر جنب ــت. خ ــه دیگران اس علی
ــوار، فرصت طلب را  ــت، رانت خ طبقه اجتماعی تروریس
ــد، پس تكلیف ماشين دولتی آنها نیز  می خواهد بزیر بكش
مشخص است! حضرات بیهوده بخیه به آب دوغ میزنند. 
ــیونال و یک ترانه  ــرود انترناس فیلم آقای مایكل مور با س
ــید كه در ضمن هر دوی آنها،  ــرود كلیسائی به پایان رس س
امكان رهائی بشریت از قید اسارات را بشارت می دهند. 
ــه به پایان ميرسد  ــت كمونیست هم با همين اندیش مانیفس
ــير خود برای از  ــاورد، كارگران چیزی جز رنج آنجا كه می
ــی را فتح می كنند. ما اما  ــد و در عوض، دنیائ دادن ندارن
ــه اندرخم یک كوچه ايم و وظیفه داريم بر مبنای تجارب  ك
ــعه مدرن خود را ترسیم تا  ــی بشریت نوین طرح توس سیاس
ــت پای دنیای صنعتی و مشكلات آنها برسیم،  اق به پش

همانطور كه در فیلم مذكور آمده.
***

ــادی از تاریخ جوامع  ــوی درک م ــروزه بحث بی گفتگ ام
ــز تائید  ــه دشمنان آنها نی ــوی مزدبگيران ك ــا از س ــه تنه ن
ــت. یک اقلیت یک درصدی مالک دنیا شده و  شده اس
ــو نماید، طبقه ای كه  ــط را ذلیل و مح ميرود تا طبقه متوس
كاشف دنیا و اندیشه پرداز جوامع انسانی بوده است. این 
اقلیت یک درصدی برتاریک اماطوری قرار دارد كه از 
ــای جنوبی و پيرامونی و  ــد ولى تولد دنی درون فرو می پاش
ــان این اضمحلال  امكان انتقال بحران به آنها و استثمارش
ــومی از قبیل  ــه عقب می اندازد. راه كارهای جهان س را ب
كمون های روستائی، سوسیالیسم سرباز خانه ای و مالكیت 
دولتی مقابل حكومت شوراها، تجربیاتی بودند كه سرآغاز 
تولد روح دموكراسی مردمی در غالب تمرین های بشریت 
ــا به عنوان  ــئولیت م ــتمی بود. در این مرحله مس قرن بیس
ــت بنام جمهوری  ــتن كلیت بربری ــهروندان ایران برداش ش
اسلامی است و این میسر نمی شود الا با خانه تكانی ما از 
اندیشه و سنت كهن، وامانده و جهان سومی خود در همه 
ــی، اقتصادی، فلسفی و اخلاقی آن. برداشتن  ابعاد سیاس
ــی و طبقاتی  ــئله مل ــلامی اما از پنجره مس ــوری اس جمه
ــد كه  می تواند، بی تردید یک جهش بزرگ رو به جلو باش
ــت پای  ــكفد كه ما تازه به پش ــازه نه تنها صد گل نمی ش ت

مشكلات جهان شمال و صنعتی ميرسیم.

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان

سرمایه داری مایكل مور
 و چند نكته دیگر


